
  

 

8400/25      

 LIFE.3  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 20 mai 2025 
(OR. en) 

 
 

8400/25 
 

 
 

 
PROBA 15 
AGRI 165 
WTO 37 

Dosar interinstituțional: 
2025/0083(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului membrilor Consiliului 
Oleicol Internațional, în ceea ce privește aderarea Republicii Irak la 
Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de 
masă 

 



  

 

8400/25     1 

 LIFE.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene,  

în cadrul Consiliului membrilor Consiliului Oleicol Internațional,  

în ceea ce privește aderarea Republicii Irak  

la Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

  



  

 

8400/25     2 

 LIFE.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă 

(denumit în continuare „acordul”) a fost semnat în numele Uniunii în conformitate cu 

Decizia (UE) 2016/1892 a Consiliului1 la 18 noiembrie 2016, sub rezerva încheierii sale la 

o dată ulterioară. Acordul a intrat în vigoare cu titlu provizoriu la 1 ianuarie 2017, în 

conformitate cu articolul 31 alineatul (2) din acord, și a fost încheiat de Uniune prin 

Decizia (UE) 2019/848 a Consiliului2. 

(2) În temeiul articolului 29 din acord, Consiliul membrilor Consiliului Oleicol Internațional 

(denumit în continuare „Consiliul membrilor”) urmează să stabilească condițiile aderării 

unui guvern la acord. 

(3) Guvernul Republicii Irak a solicitat în mod oficial să adere la acord. Prin urmare, în cursul 

unei viitoare sesiuni sau în cadrul unei proceduri de adoptare a deciziilor de către Consiliul 

membrilor prin schimb de corespondență, Consiliul membrilor va fi invitat să stabilească 

condițiile aderării guvernului Republicii Irak în ceea ce privește cotele-părți de participare 

la Consiliul Oleicol Internațional și termenul-limită de depunere a instrumentului 

de aderare. 

  

                                                 

1 Decizia (UE) 2016/1892 a Consiliului din 10 octombrie 2016 privind semnarea, în numele 

Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a Acordului internațional din 2015 cu privire la 

uleiul de măsline și măslinele de masă (JO L 293, 28.10.2016, p. 2, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2016/1892/oj). 
2 Decizia (UE) 2019/848 a Consiliului din 17 mai 2019 privind încheierea în numele Uniunii 

Europene a Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de 

masă (JO L 139, 27.5.2019, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2019/848/oj). 



  

 

8400/25     3 

 LIFE.3  RO 
 

(4) Având în vedere că Irak-ul își dezvoltă sectorul de consum al măslinelor și are 

intenționează să dezvolte producția acestora, aderarea acestei țări ar putea consolida, în 

anumite condiții, Consiliul Oleicol Internațional, în special în ceea ce privește 

uniformizarea legislației naționale și internaționale referitoare la caracteristicile produselor 

oleicole, pentru a elimina orice fel de bariere din calea comerțului. 

(5) Este necesar să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Consiliului membrilor, întrucât deciziile care urmează să fie adoptate vor avea 

efecte juridice asupra Uniunii prin faptul că au efecte asupra echilibrului decizional din 

cadrul Consiliului membrilor în cazul în care deciziile nu sunt adoptate prin consens în 

conformitate cu articolul 10 alineatul (4) din acord, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  



  

 

8400/25     4 

 LIFE.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului membrilor Consiliului 

Oleicol Internațional, în cursul unei viitoare sesiuni a acestuia sau în cadrul unei proceduri de 

adoptare a deciziilor de către Consiliul membrilor Consiliului Oleicol Internațional prin schimb de 

corespondență, în ceea ce privește condițiile aderării Guvernului Republicii Irak la acord este 

stabilită în anexă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-05-20T13:45:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



